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РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

74 О внесении изменений и дополнений в Таможенный ко-
декс Республики Узбекистан, направленных на дальней-

шее совершенствование таможенных процедур*

					     Принят Законодательной палатой 
	 	 	 	 	 28 декабря 2023 года

	 	 	 	 	 Одобрен Сенатом 19 января 2024 года 

В последние годы в целях облегчения и поощрения осуществления пред-
принимательской деятельности в Узбекистане критически пересмотрен ряд 
процедур, связанных с отраслью, отменены устаревшие бюрократические ба-
рьеры и препятствия, не отвечающие требованиям времени. В результате 
принятых мер улучшилась бизнес-среда в республике, созданы широкие воз-
можности для субъектов предпринимательства и частных инвесторов.

Вместе с тем имеется необходимость в дальнейшей либерализации внеш-
ней торговли путем гармонизации национального законодательства с между-
народными нормами, в том числе правилами Международной конвенции об 
упрощении и гармонизации таможенных процедур (Киото, 18 мая 1973 г., 
с поправками от 26 июня 1999 г.), Соглашения об упрощении таможенных 
процедур Всемирной торговой организации и Всемирной таможенной орга-
низации.

Настоящий Закон направлен на устранение пробелов в законодатель-
стве, приведение норм по определению таможенной стоимости товаров при 
их ввозе в соответствие с международными стандартами, упрощение про-
цедур помещения товаров под таможенные режимы экспорта, реимпорта и 
реэкспорта.

Данный Закон послужит обеспечению гармонизации национального зако-
нодательства с международными стандартами, в том числе созданию условий 
для равной конкуренции в экономике и широкому привлечению иностранных 
инвестиций.

Статья 1. Внести в Таможенный кодекс Республики Узбекистан, 
утвержденный Законом Республики Узбекистан от 20 января 2016 года 
№ ЗРУ–400 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2016 г., 
приложение к № 1; 2017 г., № 9, ст. 510; 2018 г., № 4, ст. 224, № 7, ст. 433, 
№ 10, ст. 670; 2019 г., № 1, ст. 5, № 2, ст. 47, № 5, ст. 267, № 9, ст. 589, 
№ 10, ст. 671, № 12, ст. 880; 2020 г., № 10, ст. 593; 2021 г., приложение 
___________________

* Íàñòîÿùèé Çàêîí îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 27 февраля  2024 ã.
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к № 4, № 10, ст. 969; 2022 г., № 2, ст. 75, № 7, ст. 666, № 12, ст. 1190), 
следующие изменения и дополнения:

1) части вторую и третью статьи 5 изложить в следующей редакции:
«На территории Республики Узбекистан могут находиться свободные та-

моженные зоны и свободные склады. При этом помещенные в них товары 
рассматриваются как находящиеся за пределами таможенной территории в 
целях уплаты таможенных платежей, а также для применения мер экономи-
ческой политики.

Пределы таможенной территории являются таможенной границей Респуб
лики Узбекистан (далее — таможенная граница)»;

2) статью 32 дополнить частями третьей и четвертой следующего 
содержания:

«Товары, помещенные под таможенный режим реэкспорта, должны быть 
фактически вывезены с таможенной территории в сроки, установленные в 
соответствии с частью четвертой статьи 218 настоящего Кодекса.

Если транзитная декларация на товары не представлена в течение трех 
рабочих дней со дня помещения их под таможенный режим реэкспорта, то-
вары должны быть помещены под таможенный режим временного хранения»;

3) часть третью статьи 35 исключить;
4) в статье 52:
части первую и вторую заменить частью первой следующего содер-

жания:
«Не позднее дня истечения срока переработки товара вне таможенной 

территории, установленного в соответствии со статьей 47 настоящего Кодек-
са, таможенный режим переработки вне таможенной территории завершает-
ся одним из следующих способов:

помещением продуктов переработки — под таможенный режим выпуска 
для свободного обращения (импорта);

помещением вывезенного товара или его остатка — под таможенный 
режим реимпорта;

помещением вывезенного товара или его остатка — под таможенный 
режим экспорта без фактического его представления таможенному органу с 
соблюдением требований и условий, установленных настоящим Кодексом, за 
исключением случая, когда в соответствии с таможенным законодательством 
вывезенный товар или его остаток подлежит обязательному реимпорту»;

части третью — шестую считать соответственно частями второй — 
пятой;

дополнить частями шестой и седьмой следующего содержания:
«При завершении таможенного режима переработки вне таможенной 

территории таможенное оформление товара может производиться таможен-
ным органом, производившим таможенное оформление, или по заявлению 
уполномоченного лица другим таможенным органом, имеющим возможность 
осуществить таможенное оформление, в необходимом объеме, исходя из 
специфики этого товара.

При подаче заявления уполномоченное лицо должно представить грузо-
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вую таможенную декларацию на вывоз товара в таможенном режиме перера-
ботки вне таможенной территории»;

5) в статье 94:
дополнить частью второй следующего содержания:
«При неоднократном помещении товаров под таможенный режим тамо-

женного склада общий срок действия таможенного режима таможенного 
склада не может превышать срок, предусмотренный частью первой настоя-
щей статьи»;

части вторую и третью считать соответственно частями третьей и 
четвертой;

6) статью 96 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Передача товаров, помещенных под таможенный режим таможенного 

склада, другому лицу в соответствии с частью первой настоящей статьи не 
приостанавливает и не продлевает срок хранения товаров, помещенных под 
таможенный режим таможенного склада»;

7) в тексте статьи 100 слова «таможенных платежей и» заменить сло-
вами «таможенных пошлин и налогов, а также»;

8) дополнить статьей 1031 следующего содержания:

«Статья 1031.	О тчуждение товара, помещенного под таможен-
ный режим свободного склада

Отчуждение товара, помещенного под таможенный режим свободного 
склада, передача в отношении него права владения, пользования или распо-
ряжения другому лицу допускаются при соблюдении следующих условий:

уполномоченное лицо, отчуждающее товар или передающее в отношении 
него права владения, пользования или распоряжения другому лицу, предва-
рительно в письменной форме уведомляет таможенный орган;

уполномоченное лицо, приобретающее право на товар, подает в таможен-
ный орган грузовую таможенную декларацию с соблюдением в отношении 
этого товара требований и условий выбранного таможенного режима.

Право владения, пользования или распоряжения уполномоченного лица 
в отношении товара считается переданным другому лицу с момента подачи 
таможенному органу грузовой таможенной декларации. На момент подачи 
грузовой таможенной декларации у данного лица возникают обязанности, 
связанные с обеспечением соблюдения таможенного режима»;

9) в тексте статьи 106 слова «таможенных платежей и» заменить сло-
вами «таможенных пошлин и налогов, а также»;

10) абзац третий пункта 2 части первой статьи 134 изложить в 
следующей редакции:

«технико-экономическое обоснование (расчеты), содержащее сведения о 
технологическом процессе переработки для юридических лиц с долей госу-
дарства в уставном фонде (уставном капитале) в размере 50 и более процен-
тов, юридических лиц, в уставном фонде (уставном капитале) которых 50 
и более процентов принадлежит юридическому лицу с долей государства в 
уставном фонде (уставном капитале) в размере 50 и более процентов»;
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11) в статье 159:
дополнить частью второй следующего содержания:
«Исчисление срока, указанного в части первой настоящей статьи, начи-

нается со дня оформления временного ввоза транспортного средства»;
части вторую и третью считать соответственно частями третьей и 

четвертой;
12) в статье 219:
дополнить частью пятой следующего содержания:
«Перевозчик несет ответственность перед таможенным органом за обес

печение включения информации о всех товарах в товаросопроводительные 
документы или за доведение информации о товарах до сведения таможенного 
органа»;

часть пятую считать частью шестой;
13) абзац третий части первой статьи 223 изложить в следующей 

редакции:
«осуществления перевозки импортных товаров национальными автопере-

возчиками в транспортных средствах, оборудованных для перевозки товаров 
под таможенным контролем»;

14) текст статьи 229 изложить в следующей редакции:
«Для получения свидетельства в индивидуальном порядке заявитель по-

средством Единого портала интерактивных государственных услуг Республи-
ки Узбекистан или информационной системы «Лицензия» представляет в та-
моженный орган следующие документы:

заявление на получение свидетельства в электронной форме;
копию документа, подтверждающего право собственности или пользова-

ния в отношении транспортного средства;
цветные фотографии с изображением вида автотранспортного средства 

спереди, сзади, слева, справа, а также места для наложения таможенных 
пломб и печатей, подтвержденные заявителем. На одной фотографии допус
кается одновременное изображение не более двух сторон одного автотранс-
портного средства.

Для получения свидетельства по типу конструкции заявитель посред-
ством Единого портала интерактивных государственных услуг Республики 
Узбекистан или информационной системы «Лицензия» представляет в тамо-
женный орган, в зоне деятельности которого производятся автотранспортные 
средства, следующие документы:

заявление на получение свидетельства в электронной форме;
чертежи и подробное описание конструкции транспортного средства;
цветные фотографии с изображением вида автотранспортного средства 

спереди, сзади, слева, справа, а также места для наложения таможенных 
пломб и печатей, подтвержденные заявителем. На одной фотографии допус
кается одновременное изображение не более двух сторон одного автотранс-
портного средства.

Требование от заявителя представления других документов, не указан-
ных в настоящей статье, не допускается.
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Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в докумен-
тах, несет заявитель»;

15) в статье 230:
части четвертую и пятую изложить в следующей редакции:
«Таможенный орган обязан выдать (направить) заявителю свидетельство 

или уведомить его в электронной форме посредством Единого портала инте-
рактивных государственных услуг Республики Узбекистан или информацион-
ной системы «Лицензия» об отказе в выдаче свидетельства не позднее одного 
рабочего дня с даты принятия соответствующего решения.

После получения уведомления о выдаче свидетельства посредством Еди-
ного портала интерактивных государственных услуг Республики Узбекистан 
или информационной системы «Лицензия» заявитель представляет заполнен-
ное свидетельство в любой таможенный орган республики по форме, уста-
новленной Таможенным комитетом при Министерстве экономики и финансов 
Республики Узбекистан. Таможенный орган проверяет данные свидетельства 
через Единый портал интерактивных государственных услуг Республики Уз-
бекистан или информационную систему «Лицензия» и подтверждает его пе-
чатью»;

дополнить частями восьмой — двенадцатой следующего содержа-
ния:

«При выявлении фактов, указанных в абзаце втором части шестой нас
тоящей статьи, при наличии в заявлении недостатков, которые могут быть 
устранены, таможенный орган предоставляет заявителю срок для их устра-
нения. Уведомление о необходимости устранения недостатков направляется 
таможенным органом заявителю в электронной форме посредством Единого 
портала интерактивных государственных услуг Республики Узбекистан или 
информационной системы «Лицензия» в течение одного рабочего дня.

В уведомлении указываются выявленные в представленных документах 
недостатки и способы их устранения, а также срок, в течение которого зая-
витель может, устранив указанные недостатки, повторно представить соот-
ветствующие документы на рассмотрение. Срок, указанный в уведомлении, 
должен быть соразмерен времени, необходимому для устранения недостат-
ков, но не должен превышать тридцати рабочих дней.

В целях устранения выявленных недостатков таможенный орган должен 
оказать содействие заявителю в поиске квалифицированных работников, 
привлечении специалистов для доработки документов и программ, а также 
создании иных необходимых условий для получения свидетельства и дать 
необходимое консультирование, за исключением случаев отказа заявителя 
от предложенной помощи.

В случае направления уведомления об устранении недостатков срок рас-
смотрения заявления о выдаче свидетельства приостанавливается.

В случае повторного представления документов без устранения ранее 
выявленных недостатков, указанных в уведомлении, либо по истечении сро-
ка, указанного в уведомлении, таможенный орган вправе принять решение 
об отказе в выдаче свидетельства. При этом не допускается отказ в выдаче 
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свидетельства по новым основаниям, не указанным в уведомлении об устра-
нении недостатков»;

части восьмую — двенадцатую считать соответственно частями 
тринадцатой — семнадцатой;

16) текст статьи 231 изложить в следующей редакции:
«Действие свидетельства прекращается в случаях:
приведения автотранспортного средства в состояние, непригодное для 

перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями;
замены национальных государственных регистрационных номерных зна-

ков автотранспортных средств;
истечения срока действия свидетельства.
При наступлении обстоятельств, указанных в части первой настоящей 

статьи, действие свидетельства считается прекращенным и не требуется 
принятие таможенным органом решения о прекращении действия свидетель-
ства»;

17) в статье 232:
часть первую дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«установления незаконности решения таможенного органа о выдаче сви-

детельства»;
в части второй слова «в абзаце четвертом» заменить словами «в абза-

цах четвертом и пятом»;
часть пятую после слова «доводится» дополнить словами «посредством 

Единого портала интерактивных государственных услуг Республики Узбекис
тан или информационной системы «Лицензия»;

18) в части первой статьи 260:
в пункте «б»:
дополнить абзацем четвертым следующего содержания;
«товаров для некоммерческих целей, перемещаемых через таможенную 

границу в отдельно следующем багаже, который ввозится или вывозится до 
или после въезда, или выезда физического лица в таможенную территорию»;

абзацы четвертый, пятый и шестой считать соответственно абзаца-
ми пятым, шестым и седьмым;

абзац пятый пункта «в» исключить;
19) в статье 262:
часть третью после слов «на таможенную территорию» дополнить сло-

вами «или предоставления обеспечения уплаты таможенных платежей в 
соответствии с главой 47 настоящего Кодекса»;

из части четвертой слова «принявшему декларацию» исключить.
20) дополнить статьей 2711 следующего содержания:

«Статья 2711.	В ыпуск товаров при назначении таможенной экс-
пертизы

Выпуск товаров до получения результатов таможенной экспертизы, наз
наченной до выпуска товаров, производится таможенным органом при усло-
вии, что уплачены таможенные платежи в размере, исчисленном в грузовой 
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таможенной декларации, и предоставлено обеспечение уплаты таможенных 
платежей в размере, который может дополнительно подлежать уплате по 
результатам таможенной экспертизы.

Выпуск товаров не производится в случае обнаружения таможенными 
органами признаков, указывающих на то, что к товарам могут применяться 
запреты и ограничения и декларантом не представлены доказательства, под-
тверждающие их соблюдение»;

21) в части первой статьи 291:
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«включение объектов интеллектуальной собственности в Таможенный 

реестр объектов интеллектуальной собственности»;
абзац седьмой считать абзацем восьмым;
22) статью 294 дополнить частью второй следующего содержания:
«В следующих случаях обязательство по уплате таможенных платежей 

не возникает либо уплаченные таможенные платежи подлежат возврату по 
товарам, в отношении которых не выявлено случаев нарушений таможенного 
законодательства, которые не помещены под таможенный режим выпуска 
для свободного обращения (импорт) или помещены под иной таможенный 
режим:

если такие товары переданы в собственность государства либо уничто-
жены или доведены до состояния, в котором они утратили свои потребитель-
ские свойства;

если такие товары уничтожены или безвозвратно утеряны вследствие 
аварии или действия обстоятельств непреодолимой силы. Обстоятельства 
этого уничтожения или утраты должны быть подтверждены уполномоченным 
лицом и уполномоченным государственным органом;

в случае естественной убыли таких товаров, при которой состояние 
естественной убыли должно быть подтверждено уполномоченным лицом и 
уполномоченным государственным органом»;

23) часть вторую статьи 297 дополнить пунктом 16 следующего со-
держания:

«16) отходов, образующихся при переработке товаров, помещенных под 
таможенный режим выпуска для свободного обращения (импорт);

24) статью 301 дополнить частями третьей — восьмой следующего 
содержания:

«Основу таможенной стоимости товара, ввозимого на таможенную тер-
риторию, должна составлять стоимость сделки с этим товаром, определенная 
статьей 303 настоящего Кодекса, по мере возможности.

Положения настоящей главы основаны на общих принципах и правилах, 
установленных статьей VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 
и Соглашением по применению статьи VII Генерального соглашения по тари-
фам и торговле (Марокко, 15 апреля 1994 года).

Определение таможенной стоимости товара, ввозимого на таможенную 
территорию, не должно быть основано на использовании произвольной или 
фиктивной таможенной стоимости товаров.
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Процедуры определения таможенной стоимости товара, ввозимого на 
таможенную территорию, должны быть общеприменимыми, то есть не раз-
личаться в зависимости от источников поставки товаров, в том числе от 
происхождения товаров, вида товаров, участников сделки и других факторов.

Процедуры определения таможенной стоимости товара, ввозимого на та-
моженную территорию, не должны использоваться в целях борьбы с демпин-
гом.

Таможенным комитетом при Министерстве экономики и финансов Рес
публики Узбекистан разрабатываются рекомендации, направленные на 
обеспечение единообразного применения положений настоящей главы при 
выборе методов определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 
таможенную территорию, исходя из соответствующих положений Соглаше-
ния по применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и тор-
говле (Марокко, 15 апреля 1994 года), включая пояснительные комментарии 
к нему, а также документов по таможенной стоимости товаров, принятых 
Комитетом по таможенной оценке Всемирной торговой организации и Тех-
ническим комитетом по таможенной оценке Всемирной таможенной органи-
зации»;

25) статью 303 дополнить частями второй и третьей следующего 
содержания:

«Общая сумма всех платежей за ввозимые товары, уплаченных или под-
лежащих уплате покупателем непосредственно продавцу или иному лицу в 
пользу продавца, считается ценой, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за эти товары. При этом платежи могут быть осуществлены прямо 
или косвенно в любой форме, не запрещенной законодательством Республи-
ки Узбекистан.

При декларировании части товаров из большего количества, приобретен-
ных в рамках одной сделки, цена, фактически уплаченная или подлежащая 
уплате за декларируемые товары, определяется в том же соотношении, в 
котором соотносятся количество декларируемых товаров и общее количество 
приобретенных товаров»;

26) в статье 304:
пункт «в» части первой изложить в следующей редакции:
«в) соответствующим образом распределенная стоимость следующих ус-

луг и других товаров, которые прямо или косвенно поставляются покупате-
лем бесплатно или по сниженной цене:

сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и иные товары, из которых 
произведены (состоят) ввозимые товары;

инструменты, штампы, формы и иные подобные товары, использованные 
при производстве ввозимых товаров;

материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров;
проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, ху-

дожественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи, выполненные вне та-
моженной территории и необходимые для производства ввозимых товаров»;

дополнить частью третьей следующего содержания:
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«Расходы, указанные в пункте «в» части первой настоящей статьи, долж-
ны быть направлены на производство и продажу ввозимых товаров для выво-
за на таможенную территорию»;

части третью и четвертую считать соответственно частями четвер-
той и пятой;

27) статью 305 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые то-

вары, относится к товарам, перемещаемым через таможенную границу, в 
связи с чем перечисляемые покупателем продавцу дивиденды или иные пла-
тежи в случае, если они не связаны с ввозимыми товарами, не включаются в 
таможенную стоимость ввозимых товаров»;

28) в статье 307:
абзац третий части первой изложить в следующей редакции:
«стороны сделки являются юридически признанными деловыми партне-

рами»;
дополнить частями второй и третьей следующего содержания:
«Уполномоченные лица, являющиеся сторонами договорных отношений, 

осуществляющие деятельность с целью получения прибыли и совместно не-
сущие все расходы и убытки в ходе этой деятельности, считаются юридичес
ки признанными деловыми партнерами. Если одно из таких лиц является 
единственным агентом или единственным дистрибьютором либо единствен-
ным концессионером другого лица, они считаются взаимосвязанными для 
целей настоящей главы.

Лицо считается управляющим другое лицо, если оно практически или 
юридически ограничивает либо контролирует действия другого лица»;

29) в статье 313:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«В случае если таможенный орган определяет таможенную стоимость 

ввезенных товаров резервным методом на основании имеющихся у него све-
дений, он сообщает об источниках таких сведений по запросу декларанта. 
Таможенный орган в целях правильного применения резервного метода нака-
пливает такую информацию»;

пункт «б» части пятой изложить в следующей редакции:
«б) системы, которая предусматривает принятие для целей таможенной 

оценки более высокой из двух альтернативных стоимостей»;
дополнить частями восьмой и девятой следующего содержания:
«В случае наличия возможности применения нескольких методов опреде-

ления таможенной стоимости оцениваемых товаров в соответствии с частью 
первой настоящей статьи необходимо придерживаться последовательности 
их применения.

Таможенная стоимость ввозимых товаров, определенная в соответствии с 
настоящей статьей, в максимально возможной степени должна основываться 
на ранее определенных таможенных стоимостях»;

30) часть седьмую статьи 318 дополнить абзацем четвертым следую
щего содержания:
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«товары помещены под таможенные режимы таможенного транзита, вре-
менного хранения, таможенного склада, уничтожения, отказа в пользу госу-
дарства»;

31) в статье 319:
дополнить частью второй следующего содержания:
«При проведении контроля таможенной стоимости товара таможенный 

орган проверяет последовательно правильность:
структуры и величины заявленной таможенной стоимости товара;
выбора и применения метода определения заявленной таможенной стои-

мости товара;
документального подтверждения сведений о заявленной таможенной 

стоимости товара»;
части вторую — шестую считать соответственно частями третьей 

— седьмой;
дополнить частями восьмой и девятой следующего содержания:
«Положения настоящей главы не ограничивают или ставят под сомнение 

права таможенных органов по удостоверению в достоверности или точнос
ти любого сведения, документа или декларации, представленных для под-
тверждения таможенной стоимости товара.

Особенности контроля таможенной стоимости товара, ввозимого на та-
моженную территорию, в том числе признаки недостоверного определения 
таможенной стоимости товара, основания для признания сведений о тамо-
женной стоимости товара недостоверными, определяются Кабинетом Ми
нистров Республики Узбекистан»;

32) в части первой статьи 336 цифру «87» заменить цифрами «72, 87»;
33) в статье 338:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«пятнадцать базовых расчетных величин за один квадратный метр пло-

щади, если в качестве таможенного склада или свободного склада заявляется 
открытая площадка, или три базовых расчетных величины за один кубичес
кий метр объема, если в качестве таможенного склада либо свободного скла-
да заявляется помещение, но не менее чем на сумму шесть тысяч базовых 
расчетных величин — для владельцев таможенного или свободного склада»;

в абзаце третьем слова «пять тысяч» заменить словами «десять тысяч»;
34) дополнить статьей 3391 следующего содержания:

«Статья 3391.	Генеральное обеспечение уплаты таможенных 
платежей

В случае если одним и тем же лицом в определенный период времени 
совершается несколько таможенных операций, для обеспечения уплаты та-
моженных платежей, возникающей при совершении всех таких таможенных 
операций, может быть предоставлено генеральное обеспечение уплаты тамо-
женных платежей одним из способов, установленных статьей 339 настояще-
го Кодекса, за исключением способов, указанных в абзацах втором и шестом 
статьи 339 настоящего Кодекса.
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Таможенный орган принимает генеральное обеспечение уплаты таможен-
ных платежей, если за счет такого обеспечения таможенные платежи могут 
быть взысканы этим таможенным органом.

Генеральное обеспечение уплаты таможенных платежей предоставляется 
таможенному органу, производящему выпуск товаров.

Генеральное обеспечение уплаты таможенных платежей предоставля-
ется плательщиком по одному или нескольким обязательствам по обеспе-
чению уплаты таможенных платежей, возникающим в случаях, установ-
ленных статьями 336, 337 и 338 настоящего Кодекса.

Генеральное обеспечение уплаты таможенных платежей принимается та-
моженными органами на срок, определенный в заявлении плательщика. При 
этом срок действия генерального обеспечения уплаты таможенных платежей 
должен превышать сроки исполнения плательщиком обязательств по обес
печению уплаты таможенных платежей, возникающих в течение периода, 
указанного в заявлении плательщика.

Порядок применения генерального обеспечения уплаты таможенных пла-
тежей устанавливается Таможенным комитетом при Министерстве экономи-
ки и финансов Республики Узбекистан»;

35) статью 347 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Задолженность по уплате таможенных платежей не образуется, если 

она не превышает двадцати процентов от базовой расчетной величины»;
36) часть третью статьи 349 изложить в следующей редакции:
«Процентная ставка пени начисляется в размере, равном одной трехсо-

той действующей на этот момент ставки рефинансирования Центрального 
банка Республики Узбекистан от суммы задолженности по уплате таможен-
ных платежей за каждый календарный день неисполнения обязанности по ее 
уплате»;

37) часть седьмую статьи 353 изложить в следующей редакции:
«Сумма излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей не 

подлежит возврату таможенными органами в случаях, если:
заявление о ее возврате подано после истечения соответствующих сро-

ков, установленных частями второй — четвертой настоящей статьи;
ее размер не превышает двадцати процентов от базовой расчетной вели-

чины»;
38) статью 354 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Возврат сумм излишне уплаченных или взысканных по ошибке тамо-

женного органа таможенных платежей производится в приоритетном поряд-
ке»;

39) статью 370 изложить в следующей редакции:

«Статья 370.	П ринятие предварительного решения по класси-
фикации товаров

Таможенные органы могут принять предварительное решение относи-
тельно классификации товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Республики Узбекистан.
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Таможенные органы имеют право принимать предварительное решение 
по определению страны происхождения товаров и размера таможенных пош
лин, подлежащих уплате за товары, в порядке, установленном законодатель-
ством.

Предварительное решение является обязательным для таможенных ор-
ганов.

Форма предварительного решения устанавливается Таможенным коми-
тетом при Министерстве экономики и финансов Республики Узбекистан»;

40) дополнить статьями 3821 и 3822 следующего содержания:

«Статья 3821.	Действия таможенных органов по защите прав на 
объекты интеллектуальной собственности, вклю-
ченные в Таможенный реестр объектов интеллек-
туальной собственности

Таможенные органы в ходе таможенного контроля и оформления вво-
зимых или вывозимых товаров при выявлении признаков нарушения прав 
на объекты интеллектуальной собственности, включенные в Таможенный 
реестр объектов интеллектуальной собственности:

уведомляют правообладателя об этом в течение одного рабочего дня;
в случае поступления заявления от правообладателя в течение одного 

рабочего дня с даты уведомления — принимают меры по защите их прав в 
соответствии со статьей 382 настоящего Кодекса;

в случае не поступления в таможенные органы заявления от право
обладателей — осуществляют выпуск товара в соответствии с настоящим 
Кодексом.

Признаки нарушения прав на объекты интеллектуальной собствен-
ности, включенные в Таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности, выявляются по результатам работы системы управления 
рисками при таможенном оформлении товаров с применением форм тамо-
женного контроля.

Статья 3822.	До полнительные права таможенных органов при 
проведении таможенного контроля товаров, содер-
жащих объекты интеллектуальной собственности

При обнаружении товаров с признаками нарушения прав на объекты 
интеллектуальной собственности в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей, таможенные органы вправе приостановить выпуск товаров, содер-
жащих объекты интеллектуальной собственности, не включенные в Тамо-
женный реестр объектов интеллектуальной собственности, без заявления 
правообладателя о принятии мер по охране прав на объекты интеллектуаль-
ной собственности.

В соответствии с настоящей статьей приостановление и прекращение 
выпуска товаров осуществляются на основании указания руководителя тамо-
женного органа или лица, его замещающего.

Таможенные органы при осуществлении дополнительных прав исполь-
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зуют сведения о регистрации охраняемых товарных знаков в Республике 
Узбекистан из государственного реестра уполномоченного государственного 
органа в области защиты прав на объекты интеллектуальной собственности 
в Республике Узбекистан.

В случае приостановления выпуска товаров в соответствии с частью пер-
вой настоящей статьи, при обнаружении таможенными органами товаров с 
признаками нарушения прав на объекты интеллектуальной собственности, 
принимаются все необходимые меры по уведомлению правообладателя или 
его уполномоченного представителя и декларанта.

В целях защиты прав на объекты интеллектуальной собственности та-
моженные органы направляют запрос в уполномоченный государственный 
орган в области защиты прав на объекты интеллектуальной собственности в 
Республике Узбекистан для уточнения сведений о правообладателе товарно-
го знака (имя, адрес, телефон, почтовый адрес).

В запросе указывается информация о товарах, на которые распространяют
ся меры защиты.

Таможенные органы и уполномоченный государственный орган в облас
ти защиты прав на объекты интеллектуальной собственности в Республике 
Узбекистан принимают все необходимые меры для установления адреса и 
уведомления правообладателя или его уполномоченного представителя в те-
чение двадцати четырех часов.

В случае невозможности получения таможенными органами сведений о 
правообладателе или его уполномоченном представителе в течение двадцати 
четырех часов приостановление выпуска товаров отменяется и выпуск това-
ров осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом.

В случае определения сведений о правообладателе объекта интеллек-
туальной собственности в Республике Узбекистан или его уполномоченном 
представителе ему направляется сообщение, а также выпуск товаров при
останавливается на три рабочих дня.

Таможенные органы осуществляют выпуск товаров в соответствии с нас
тоящим Кодексом, если в течение данного срока правообладатель или упол-
номоченный представитель таможенному органу:

не представит заявление о продлении срока приостановления выпуска 
товаров до десяти рабочих дней;

представит заявление об отмене приостановления выпуска товаров.
Если в срок, указанный в части восьмой настоящей статьи, в таможен-

ные органы поступило заявление правообладателя или его уполномоченно-
го представителя о продлении срока приостановления выпуска товаров, их 
выпуск приостанавливается до десяти рабочих дней с даты первоначального 
приостановления. При этом правообладатель или его уполномоченный пред-
ставитель в течение десяти рабочих дней должен представить в таможенный 
орган следующее:

1) определение суда о назначении рассмотрения дела в суде по делу о 
нарушении прав на объект интеллектуальной собственности;

2) в случае принятия судом решения об отсутствии состояния нару-
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шения прав на объект интеллектуальной собственности в отношении това-
ра — обязательство по возмещению имущественного вреда, причиненного 
декларанту и иным лицам, а также расходов, понесенных таможенными 
органами. При этом в обязательстве о возмещении имущественного вреда 
указываются сведения о перечислении денежных средств на лицевой казна-
чейский счет соответствующего таможенного органа в размере стократной 
суммы базовой расчетной величины по каждому объекту интеллектуальной 
собственности;

3) документы и сведения, необходимые для включения объектов интеллек-
туальной собственности в Таможенный реестр объектов интеллектуальной соб-
ственности в порядке, установленном статьей 385 настоящего Кодекса.

В случае представления правообладателем или его уполномоченным пред-
ставителем в таможенные органы решения суда о назначении рассмотрения 
в суде дела о нарушении прав на объект интеллектуальной собственности в 
течение десяти рабочих дней со дня первоначального приостановления выво-
за товаров данный срок может быть продлен по ходатайству правообладателя 
или его уполномоченного представителя, но не более чем на десять рабочих 
дней, за исключением иных сроков, указанных в решении суда.

В случае невыполнения правообладателем или его уполномоченным пред-
ставителем требований, установленных настоящей статьей, со дня первона-
чального приостановления выпуска товара приостановление выпуска товаров 
отменяется и их выпуск восстанавливается в соответствии с настоящим Ко-
дексом. При этом расходы декларанта и таможенных органов по приоста-
новлению выпуска товаров на десять рабочих дней возмещает правооблада-
тель или его уполномоченный представитель»;

41) в статье 385:
в части первой слова «Государственный таможенный комитет Респуб

лики Узбекистан» заменить словами «таможенный орган в электронной фор-
ме посредством информационной системы таможенных органов»;

в части второй:
дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:
«о коде Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Республики Узбекистан и наименовании товара, содержащего объект интел-
лектуальной собственности;

о производителе объекта интеллектуальной собственности (наименова-
ние, адрес, номер телефона, почтовый адрес)»;

абзацы пятый, шестой и седьмой считать соответственно абзацами 
седьмым, восьмым и девятым;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«о документах, подтверждающих полномочия правообладателя или его 

уполномоченного представителя»;
42) текст статьи 388 изложить в следующей редакции:
«Заявление о принятии мер по защите прав на объекты интеллектуаль-

ной собственности подается в таможенные органы правообладателем либо 
его уполномоченным представителем.
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Заявление о принятии мер по защите прав на объекты интеллектуальной 
собственности должно содержать следующие сведения:

описание товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственнос
ти, для защиты которых подается заявление;

описание товаров, которые по мнению правообладателя нарушают его 
права на объект интеллектуальной собственности, достаточно подробное для 
того, чтобы таможенные органы могли выявить такие товары — в случае 
если правообладатель или его уполномоченный представитель владеет таки-
ми сведениями;

любую иную информацию, способствующую выявлению предполагаемого 
правонарушения (сведения об экспортере, импортере или грузополучателе).

К заявлению о принятии мер по защите прав на объекты интеллектуаль
ной собственности прилагается обязательство правообладателя или его упол-
номоченного представителя в письменной форме о возмещении имущест
венного ущерба, который может быть причинен декларанту в связи с 
приостановлением выпуска товаров.

В обязательстве о возмещении имущественного ущерба указывается све-
дения о переводе на казначейский лицевой счет соответствующего таможен-
ного органа средства в размере ста базовых расчетных величин за каждый 
объект интеллектуальной собственности»;

43) в части первой статьи 389 слова «Государственный таможенный 
комитет Республики Узбекистан» заменить словами «Таможенный орган»;

44) статью 390 дополнить частью четвертой следующего содержа-
ния:

«В случае приостановления выпуска товаров, содержащих признаки на-
рушения прав на объекты интеллектуальной собственности, до десяти рабо-
чих дней тридцать процентов денежных средств, внесенных на казначейский 
лицевой счет таможенного органа, переводятся в специальный фонд Тамо-
женного комитета при Министерстве экономики и финансов Республики Уз-
бекистан»;

45) в абзаце третьем части первой статьи 393 слова «Государствен-
ный таможенный комитет Республики Узбекистан» заменить словами «тамо-
женный орган».

Статья 2. Таможенному комитету при Министерстве экономики и фи-
нансов Республики Узбекистан и другим заинтересованным организациям 
обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди на-
селения сути и значения настоящего Закона.

Статья 3. Кабинету Министров Республики Узбекистан:
привести решения правительства в соответствие с настоящим Зако-

ном;
обеспечить пересмотр и отмену республиканскими органами исполни-

тельной власти их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему 
Закону.
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Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу по истечении трех месяцев 
со дня его официального опубликования.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
27 февраля 2024 г., 

№ ЗРУ–913
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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

75 О внесении изменений и дополнения в некоторые зако-
нодательные акты Республики Узбекистан, направлен-

ных на совершенствование порядка исполнения кредитных обяза-
тельств и расширение возможностей населения по использованию 
микрофинансовых услуг*

					     Принят Законодательной палатой 
	 	 	 	 	 17 января 2024 года

	 	 	 	 	 Одобрен Сенатом 9 февраля 2024 года 

В последние годы реализуется ряд мер, направленных на дальнейшее 
расширение и улучшение качества финансовых услуг, оказываемых банками 
и другими кредитными организациями населению и субъектам предпринима-
тельства.

В свою очередь возникает необходимость совершенствования действую
щего порядка погашения кредитной задолженности в случаях просрочки 
оплаты или частичной оплаты кредитных выплат по некоторым объективным 
причинам населением и субъектами предпринимательства, получившими кре-
дит от кредитных организаций.

Вместе с тем растущий спрос населения на микрофинансовые услуги 
требует пересмотра максимального размера выдачи микрозайма.

Данным Законом в Гражданский кодекс Республики Узбекистан вносят-
ся изменения, предусматривающие погашение в первую очередь основного 
долга в случае недостаточности суммы произведенного платежа для испол-
нения обязательств по микрозайму или кредиту, выделенному заемщику — 
физическому лицу или заемщику — субъекту предпринимательства, а также 
приостановление начисления процентов и неустойки при вынесении решения 
суда о взыскании задолженности по выделенным кредитам.

Также в Закон Республики Узбекистан «О небанковских кредитных ор-
ганизациях и микрофинансовой деятельности» вносится изменение, предус-
матривающее увеличение максимального размера микрозайма с пятидесяти 
миллионов сумов до ста миллионов сумов.

Настоящий Закон послужит созданию дополнительных удобств для по-
лучателей кредита и дальнейшему расширению возможностей населения по 
пользованию микрофинансовыми услугами.

Статья 1. Внести в Гражданский кодекс Республики Узбекистан, 
утвержденный законами Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года  
№ 163–I и от 29 августа 1996 года № 256–I (Ведомости Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 2, № 11-12; 1997 г., № 2, ст. 56,  
№ 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102; 1999 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 229;  
2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 
___________________

* Íàñòîÿùèé Çàêîí îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 28 февраля  2024 ã.
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2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9,  
ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., 
№ 4, ст. 154, № 9, ст.ст. 494, 498; 2007 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 4, ст.ст. 156, 
164, № 8, ст. 367, № 9, ст. 416, № 12, ст.ст. 598, 608; 2008 г., № 4, ст. 192,  
№ 12, ст. 640; 2009 г., № 9, ст. 337; 2010 г., № 9, ст.ст. 335, 337, 340;  
2011 г., № 12/2, ст.ст. 363, 364, 365; 2012 г., № 4, ст.ст. 106, 109, № 12,  
ст. 336; 2013 г., № 10, ст. 263; 2014 г., № 5, ст. 130, № 12, ст. 343; 2015 г.,  
№ 8, ст.ст. 310, 312; 2016 г., № 4, ст. 125; 2017 г., № 4, ст. 137, № 9,  
ст. 510, № 12, ст. 773; 2018 г., № 1, ст. 4, № 4, ст. 224, № 7, ст. 433, № 10,  
ст. 673; 2019 г., № 3, ст.ст. 161, 166, № 5, ст. 267, № 10, ст. 671, № 12, 
ст.ст. 880, 886; 2020 г., № 1, ст.ст. 3, 4, № 10, ст. 593; 2021 г., приложение к 
№ 4, № 8, ст. 801, № 10, ст. 968; 2022 г., № 2, ст. 79, № 3, ст.ст. 217, 218, 
№ 4, ст. 340, № 5, ст. 464, № 6, ст.ст. 570, 577, № 11, ст.ст. 1061, 1062; 
2023 г., № 10, ст. 795, № 11, ст. 921), следующие изменение и дополнение:

1) текст статьи 248 изложить в следующей редакции:
«Сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денеж-

ного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает 
прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем — про-
центы, а в оставшейся части — основную сумму долга, за исключением слу-
чаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи.

Если сумма произведенного платежа недостаточна для исполнения обя-
зательств по микрозайму или кредиту, выделенному заемщику — физическо-
му лицу или заемщику — субъекту предпринимательства, то задолженность 
заемщика будет погашаться в следующей очередности:

1) соразмерно просроченная задолженность по основному долгу и про-
сроченные процентные платежи;

2) начисленные проценты за текущий период и задолженность по основ-
ному долгу за текущий период;

3) неустойка (штраф, пеня);
4) иные расходы кредитора, связанные с погашением задолженности»;
2) в статье 744:
дополнить частью третьей следующего содержания:
«При вынесении решения суда о взыскании задолженности по кредиту 

прекращается начисление по отношению к взыскиваемой сумме по кредиту, 
указанной в решении суда, процентов, предусмотренных частями первой и 
второй статьи 327 и частью первой статьи 734 настоящего Кодекса, а также 
неустойки»;

часть третью считать частью четвертой.

Статья 2. В абзаце втором части первой статьи 5 Закона Респуб
лики Узбекистан от 20 апреля 2022 года № ЗРУ–765 «О небанковских 
кредитных организациях и микрофинансовой деятельности» (Ведо-
мости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2022 г., № 4, ст. 340) 
слова «не превышающем пятидесяти миллионов сумов» заменить словами 
«не превышающем ста миллионов сумов».
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Статья 3. Центральному банку Республики Узбекистан и другим заин-
тересованным организациям обеспечить исполнение, доведение до исполни-
телей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 4. Кабинету Министров Республики Узбекистан:
привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;
обеспечить пересмотр и отмену республиканскими органами исполни-

тельной власти их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему 
Закону.

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Положения статьи 1 настоящего Закона распространяются также на от-
ношения, возникшие с 1 января 2024 года. При этом пункт 1 статьи 1 нас
тоящего Закона применяется в отношении неисполненных денежных обя-
зательств заемщика по микрозайму или кредиту, возникших до введения в 
действие данной статьи.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
27 февраля 2024 г., 

№ ЗРУ–914
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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

76 О внесении изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Узбекистан в связи с при-

нятием Закона Республики Узбекистан «Об оказании юридической 
помощи за счет государства»*

					     Принят Законодательной палатой 
	 	 	 	 	 19 сентября 2023 года

	 	 	 	 	 Одобрен Сенатом 20 декабря 2023 года 

В последние годы в нашей стране проводится системная работа, направ-
ленная на безусловное обеспечение законных прав и интересов человека, 
повышение доверия граждан к правосудию и усиление гарантий их прав на 
получение квалифицированной юридической помощи.

В частности, принят Закон Республики Узбекистан «Об оказании юри-
дической помощи за счет государства», создана возможность гражданам в 
полной мере пользоваться правом на получение квалифицированной юриди-
ческой помощи, гарантированной Конституцией Республики Узбекистан.

Вместе с тем возникает необходимость в приведении некоторых зако-
нодательных актов в соответствие с Законом Республики Узбекистан «Об 
оказании юридической помощи за счет государства».

Данным Законом вносятся изменения и дополнения в некоторые зако-
нодательные акты Республики Узбекистан, направленные на определение 
порядка обеспечения участия адвоката по уголовным, гражданским делам и 
делам об административных правонарушениях и в иных случаях, предусмот
ренных законом для оказания юридической помощи лицам, имеющим право 
на получение такой помощи за счет государства.

Настоящий Закон послужит дальнейшему расширению доступа граждан 
к правосудию и обеспечению права на получение квалифицированной юриди-
ческой помощи за счет государства.

Статья 1. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Республики 
Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 
1994 года № 2013–ХII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекис
тан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6,  
ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г.,  
№ 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст.ст. 11, 23, № 9-10, ст.ст. 165,  
182; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9, 
ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г.,  
№ 12, ст. 418; 2006 г., № 6, ст. 261; 2007 г., № 4, ст. 166, № 6, ст.ст. 248, 
249, № 9, ст. 422, № 12, ст.ст. 594, 595, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 177, 187, 
№ 9, ст.ст. 482, 484, 487, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4,  
___________________

* Íàñòîÿùèé Çàêîí îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 28 февраля  2024 ã.
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ст. 136, № 9, ст. 335, № 12, ст.ст. 469, 470; 2010 г., № 6, ст. 231, № 9,  
ст.ст. 334, 336, 337, 342, № 12, ст. 477; 2011 г., № 4, ст.ст. 103, 104, № 9, 
ст. 252, № 12/2, ст. 363; 2012 г., № 1, ст. 3, № 9/2, ст. 244, № 12, ст. 336; 
2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., 
№ 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст. 385; 2017 г., № 3, ст. 47, № 6, ст. 300, 
№ 9, ст.ст. 506, 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1, ст.ст. 1, 5, № 4, ст.ст. 218,  
224, № 7, ст.ст. 430, 431, № 10, ст. 679; 2019 г., № 1, ст.ст. 3, 5, № 2,  
ст. 47, № 3, ст. 161, № 5, ст.ст. 259, 267, № 7, ст. 386, № 8, ст. 469, № 9,  
ст.ст. 589, 592, № 10, ст. 671, № 11, ст.ст. 787, 791, № 12, ст.ст. 880, 
881, 891; 2020 г., № 3, ст. 204, № 5, ст. 296, № 12, ст. 689; 2021 г., № 1,  
ст.ст. 5, 11, 13, 14, № 2, ст.ст. 142, 144, приложение к № 4, № 8, ст.ст. 800, 
803, № 9, ст. 903, № 10, ст. 973, № 12, ст. 1193; 2022 г., № 2, ст. 81, № 3,  
ст. 216, № 4, ст. 337, № 6, ст. 575; 2023 г., № 3, ст.ст. 184, 185, № 4,  
ст.ст. 265, 269, № 5, ст. 319), следующие изменения:

1) части третью и четвертую статьи 50 заменить частями третьей 
— одиннадцатой следующего содержания:

«В случаях, когда вступление в дело защитника, избранного подозревае
мым, обвиняемым, подсудимым, невозможно в течение двадцати четырех ча-
сов, дознаватель, следователь, прокурор или суд должен предложить подо-
зреваемому, обвиняемому, подсудимому либо их родственникам пригласить 
другого защитника. Защитник, избранный подозреваемым, обвиняемым, под-
судимым, вправе вступить в дело в любое время.

Дознаватель, следователь, прокурор или суд принимает меры по обеспе-
чению участия адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет госу-
дарства, в качестве защитника подозреваемого, обвиняемого или подсудимо-
го в порядке, установленном Законом Республики Узбекистана «Об оказании 
юридической помощи за счет государства».

Дознаватель, следователь, прокурор принимает решение, а суд выносит 
определение об оказании юридической помощи за счет государства, и опре-
деляют время вступления адвоката в дело.

Постановление дознавателя, следователя, прокурора или определение 
суда об оказании юридической помощи за счет государства вносится в ин-
формационную систему «Юридическая помощь».

Адвокат, оказывающий юридическую помощь за счет государства, вы-
бирается автоматически через информационную систему «Юридическая по-
мощь».

При привлечении адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет 
государства, адвокату для вступления в дело должно быть предоставлено 
время, не менее четырех часов с момента подтверждения о его участии в 
нем.

Адвокат, выбранный через информационную систему «Юридическая по-
мощь» и подтвердивший свое участие в соответствующем деле, обязан всту-
пить в дело в срок, установленный в постановлении дознавателя, следова-
теля, прокурора или определении суда об оказании юридической помощи за 
счет государства.
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В случаях, предусмотренных Законом Республики Узбекистан «Об оказа-
нии юридической помощи за счет государства», адвокат может быть привле-
чен для участия в деле на основании графика дежурств адвокатов, оказываю
щих юридическую помощь за счет государства.

Не допускается привлечение адвоката, оказывающего юридическую по-
мощь за счет государства, в случаях когда адвокат приглашен по просьбе по-
дозреваемого, обвиняемого, подсудимого или с их согласия другими лицами 
либо было заявлено о намерении воспользоваться правом на приглашение 
защитника в срок, установленный частью третьей настоящей статьи»;

2) часть третью статьи 51 изложить в следующей редакции:
«Если в случаях, предусмотренных частями первой и второй настоящей 

статьи, защитник не приглашен подозреваемым, обвиняемым или подсуди-
мым по их просьбе либо с их согласия другими лицами, дознаватель, следо-
ватель, прокурор или суд обязан обеспечить участие защитника по уголовно-
му делу в порядке, установленном частями четвертой — десятой статьи 50 
настоящего Кодекса»;

3) второе предложение части четвертой статьи 60 изложить в сле-
дующей редакции:
«При несовместимости интересов подозреваемого, обвиняемого, подсудимого 
или потерпевшего и законного представителя тем же постановлением или 
определением принимаются меры по привлечению адвоката для участия в 
деле на стороне подозреваемого, обвиняемого, подсудимого или потерпевше-
го»;

4) в статье 476:
часть вторую исключить;
части третью и четвертую считать соответственно частями второй 

и третьей.

Статья 2. Статью 297 Кодекса Республики Узбекистан об ад-
министративной ответственности, утвержденного Законом Республики 
Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–ХII (Ведомости Верховного 
Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Маж-
лиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г.,  
№ 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, № 9, ст. 241; 
1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, 
ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, 
ст. 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г.,  
№ 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, 
№ 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Респуб
лики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418; 2006 г., 
№ 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г.,  
№ 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604,  
607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12,  
ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12,  
ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231,  
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№ 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г.,  
№ 1, ст. 1, № 4, ст.ст. 104, 105, № 9, ст.ст. 247, 252, № 12/2, ст. 365;  
2012 г., № 4, ст. 108, № 9/1, ст. 242, № 12, ст. 336; 2013 г., № 4, ст. 98,  
№ 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2, № 5, ст. 130, № 9, ст. 244, № 12,  
ст.ст. 341, 343; 2015 г., № 6, ст. 228, № 8, ст.ст. 310, 312, № 12, ст. 452; 
2016 г., № 1, ст. 2, № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г.,  
№ 4, ст. 137, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605; 2018 г., № 1,  
ст.ст. 1, 4, 5, № 4, ст. 224, № 7, ст.ст. 430, 431, 432, № 10, ст.ст. 671, 673, 
679; 2019 г., № 1, ст.ст. 1, 3, 5, № 2, ст. 47, № 3, ст.ст. 161, 165, 166, № 5, 
ст.ст. 259, 261, 267, 268, № 7, ст. 386, № 8, ст.ст. 469, 471, № 9, ст.ст. 591,  
592, № 10, ст.ст. 674, 676, № 11, ст.ст. 787, 791, № 12, ст.ст. 880, 891;  
2020 г., № 1, ст. 4, № 3, ст.ст. 203, 204, № 7, ст. 449, № 9, ст.ст. 539, 540, 
№ 10, ст.ст. 593, 596, № 11, ст. 651, № 12, ст. 691; 2021 г., № 1, ст.ст. 5, 
7, 12, 13, 14, № 2, ст. 142, № 3, ст. 217, № 4, ст.ст. 290, 293, приложение к 
№ 4, № 8, ст.ст. 800, 802, 803, № 9, ст. 903, № 10, ст.ст. 966, 967, 968, 973, 
№ 11, ст. 1066; 2022 г., № 1, ст.ст. 1, 2, № 2, ст.ст. 80, 81, № 3, ст.ст. 215,  
216, № 4, ст. 337, № 5, ст.ст. 464, 465, 466, 467, № 8, ст. 667, № 10,  
ст.ст. 981, 984, № 12, ст. 1189; 2023 г., № 3, ст.ст. 184, 185, 188, 189,  
№ 4, ст.ст. 265, 266, 268, № 5, ст.ст. 319, 320, № 7, ст.ст. 533, 534, 535, 537, 
539, № 8, ст. 634), дополнить частями третьей и четвертой следующего 
содержания:

«Уполномоченное должностное лицо или суд, рассматривающие дело об 
административном правонарушении, по просьбе лица, совершившего адми
нистративное правонарушение, обязаны принять меры по обеспечению 
участия в деле адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет го-
сударства, в соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об оказании 
юридической помощи за счет государства».

При привлечении адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет 
государства, адвокату для вступления в дело должно быть предоставлено 
время, не менее четырех часов с момента подтверждения о его участии в 
нем».

Статья 3. Внести в Закон Республики Узбекистан от 27 декабря 1996 года  
№ 349–I «Об адвокатуре» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекис
тан, 1997 г., № 2, ст. 48; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г.,  
№ 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан,  
2005 г., № 9, ст. 312; 2008 г., № 12, ст. 641; 2009 г., № 9, ст. 337;  
2018 г., № 10, ст. 673; 2019 г., № 1, ст. 3, № 5, ст. 267, № 9, ст. 591; 2021 г., 
приложение к № 4; 2022 г., № 8, ст. 787; 2023 г., № 8, ст. 631) следующие 
изменения:

1) в части пятой статьи 7 слова «участвующий в уголовном деле по 
назначению» заменить словами «выбранный для оказания юридической помо-
щи за счет государства»;

2) часть третью статьи 11 изложить в следующей редакции:
«Адвокату, оказавшему юридическую помощь за счет государства в по-
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рядке, установленном Законом Республики Узбекистан «Об оказании юри-
дической помощи за счет государства», производится выплата за оказанную 
юридическую помощь в порядке и размерах, определяемых Кабинетом Ми
нистров Республики Узбекистан».

Статья 4. Внести в статью 10 Уголовно-исполнительного кодекса 
Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан 
от 25 апреля 1997 года № 409–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2,  
ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6,  
ст. 248, № 9, ст. 422, № 12, ст. 595; 2008 г., № 4, ст. 187, № 12, ст.ст. 636, 
641; 2009 г., № 4, ст. 136, № 12, ст. 470; 2010 г., № 9, ст. 334; 2012 г.,  
№ 9/1, ст. 238; 2014 г., № 9, ст. 244; 2015 г., № 8, ст. 310; 2017 г., № 3, 
ст. 47, № 10, ст. 605; 2019 г., № 3, ст. 165, № 5, ст. 267, № 8, ст. 469,  
№ 9, ст.ст. 588, 592, № 12, ст. 880; 2020 г., № 6, ст. 337; 2021 г., приложе-
ние к № 4, № 11, ст. 1061, № 12, ст. 1193; 2022 г., № 5, ст. 464; 2023 г.,  
№ 2, ст. 104, № 3, ст. 187, № 4, ст. 269), следующие дополнение и измене-
ние:

дополнить частью второй следующего содержания:
«По просьбе осужденного, имеющего право на получение юридической 

помощи за счет государства, уполномоченное должностное лицо учрежде-
ний и органов, исполняющих наказание и другие меры уголовно-правового 
воздействия, обязано принять меры по обеспечению участия адвоката, ока-
зывающего юридическую помощь за счет государства, в пересмотре пригово-
ров, определений и решений суда, а также в решении вопросов, связанных 
с их исполнением, в соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об 
оказании юридической помощи за счет государства». В иных случаях осуж
денный может обратиться в специально уполномоченный государственный 
орган, указанный в Законе Республики Узбекистан «Об оказании юридичес
кой помощи за счет государства», для получения юридической помощи за 
счет государства»;

части вторую — шестую считать соответственно частями третьей 
— седьмой.

Статья 5. Статью 67 Гражданского процессуального кодекса 
Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекис
тан от 22 января 2018 года № ЗРУ–460 (Ведомости палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 1 к № 1, № 10, ст. 672; 2019 г.,  
№ 3, ст. 166, № 5, ст. 261, № 9, ст. 592, № 10, ст. 671, № 11, ст.ст. 791, 
792, № 12, ст. 880; 2020 г., № 1, ст.ст. 1, 3, № 3, ст.ст. 198, 199; 2021 г.,  
№ 1, ст. 8, приложение к № 4, № 8, ст. 803, № 9, ст. 903; 2022 г., № 3,  
ст. 216, № 8, ст. 787; 2023 г., № 4, ст. 269), дополнить частями четвертой 
и пятой следующего содержания:

«По просьбе истца или ответчика суд обязан принять меры по обеспе-
чению участия адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет госу-
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дарства, в соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об оказании 
юридической помощи за счет государства».

Суд откладывает разбирательство дела до момента привлечения адвоката, 
оказывающего юридическую помощь за счет государства. При привлечении 
адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет государства, адвокату 
для вступления в дело должно быть предоставлено время, не менее четырех 
часов с момента подтверждения о его участии в нем».

Статья 6. Статью 60 Кодекса Республики Узбекистан об адми-
нистративном судопроизводстве, утвержденного Законом Республики 
Узбекистан от 25 января 2018 года № ЗРУ–462 (Ведомости палат Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 3 к № 1, № 10,  
ст. 672; 2019 г., № 5, ст. 261, № 9, ст. 592, № 11, ст. 791, № 12, ст. 880; 
2020 г., № 1, ст. 1, № 3, ст. 198; 2021 г., № 1, ст. 9, приложение к № 4,  
№ 8, ст.ст. 800, 803, № 9, ст. 903; 2022 г., № 8, ст. 787, № 12, ст. 1188; 
2023 г., № 3, ст. 185, № 4, ст. 269), дополнить частями четвертой и пятой 
следующего содержания:

«По просьбе заявителя суд обязан принять меры по обеспечению учас
тия адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет государства, в 
соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об оказании юридической 
помощи за счет государства».

Суд откладывает разбирательство дела до момента привлечения адвоката, 
оказывающего юридическую помощь за счет государства. При привлечении 
адвоката, оказывающего юридическую помощь за счет государства, адвокату 
для вступления в дело должно быть предоставлено время, не менее четырех 
часов с момента подтверждения о его участии в нем».

Статья 7. Часть четвертую статьи 10 Закона Республики Узбекистан 
от 12 мая 2021 года № ЗРУ–690 «О психиатрической помощи» (Ведо-
мости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2021 г., № 5, ст. 415) 
изложить в следующей редакции:

«Лица имеют право на получение юридической помощи за счет государ-
ства в соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об оказании юри-
дической помощи за счет государства» при получении психиатрической по-
мощи».

Статья 8. Министерству юстиции Республики Узбекистан и другим за-
интересованным организациям обеспечить исполнение, доведение до испол-
нителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 9. Кабинету Министров Республики Узбекистан:
привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;
обеспечить пересмотр и отмену республиканскими органами исполни-

тельной власти их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему 
Закону.



— 90 —Ст. 76 № 9 (1133)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2024 ã.

Статья 10. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
27 февраля 2024 г., 

№ ЗРУ–915
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РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

77 Об оптимизации мер ответственности за некоторые нало-
говые правонарушения*

В целях обеспечения исполнения приоритетных задач, определенных в 
рамках открытого диалога Президента Республики Узбекистан с предприни-
мателями, проведенного 18 августа 2023 года, а также либерализации ответ-
ственности за нарушение налогового законодательства: 

1. Одобрить предложение Налогового комитета, Торгово-промышленной 
палаты, Уполномоченного по защите прав и законных интересов субъектов 
предпринимательства об установлении нижеследующих размеров финансо-
вых санкций за нарушение установленных законодательством требований 
или порядка по отображению фискальных отметок либо оснащению автома-
тизированными измерительными средствами учета или обеспечению интегра-
ции с информационными системами налоговых органов, а также нарушение 
производителями, импортерами и продавцами правил обязательной цифровой 
маркировки товаров (продукции) средствами идентификации (далее — фис
кальные правонарушения), в частности, за: 

правонарушение, совершенное впервые, — в размере 2 процентов чистой 
выручки, полученной в последнем отчетном квартале, в котором имела место 
реализация;

правонарушение, совершенное повторно в течение одного года после 
применения финансовых санкций, — в размере 20 процентов чистой вы-
ручки, полученной в последнем отчетном квартале, в котором имела место 
реализация.

2. Установить, что 98 процентов имеющейся задолженности по финансо-
вым санкциям, примененным за фискальные правонарушения до вступления 
в силу настоящего Указа, списываются, судебные и исполнительские дела, 
связанные с взысканием списанной задолженности, — прекращаются.

3. Не применять финансовые санкции и административные взыскания 
за фискальные правонарушения до внесения соответствующих изменений в 
Налоговый кодекс исходя из настоящего Указа.

4. Налоговому комитету в месячный срок:
совместно с Министерством экономики и финансов, Торгово-промышленной 

палатой и Уполномоченным по защите прав и законных интересов субъектов 
предпринимательства внести в Кабинет Министров проект закона о внесении 
изменений в Налоговый кодекс исходя из пункта 1 настоящего Указа;

* Íàñòîÿùий Указ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 27 февраля 2024 ã.
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обеспечить возврат в установленном порядке соответствующим субъек-
там предпринимательства 98 процентов сумм штрафов, взысканных за фис
кальные правонарушения до вступления в силу настоящего Указа, в счет 
предстоящих платежей.

5. Возложить на председателя Налогового комитета Ш.Д. Кудбиева 
персональную ответственность за эффективную организацию исполнения 
настоящего Указа. 

Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя 
Премьер-министра Д.А. Кучкарова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
26 февраля 2024 г., 

№ УП–39
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

78 О дополнительных мерах по развитию в стране экспорта 
услуг в сфере цифровизации*

В целях дальнейшего расширения возможностей выхода на мировые рын-
ки предприятий, осуществляющих деятельность в сфере цифровых техноло-
гий, широкого привлечения в нашу страну зарубежных компаний, занимаю
щихся экспортом услуг с применением цифровых технологий, внедрения 
дополнительных механизмов поддержки увеличения объема экспорта в сфе-
ре, а также обеспечения исполнения задач, определенных Стратегией «Узбе-
кистан — 2030»:

1. Согласиться с предложениями Министерства цифровых технологий и 
Министерства инвестиций, промышленности и торговли, предусматриваю-
щими:

а) осуществление Технологическим парком программных продуктов и ин-
формационных технологий (далее — IТ-парк):

внедрения Программы, направленной на развитие IТ-промышленности, 
обеспечение высокодоходными рабочими местами и современными профес-
сиями населения в Республике Каракалпакстан и областях, а также широ-
кое привлечение в регионы предприятий, занимающихся экспортом IТ-услуг, 
(Zero Risk) (далее — Программа);

реализации Проекта по выводу на международный IТ-рынок предприятий, 
осуществляющих деятельность в сфере IТ-услуг на отечественном рынке, и 
поддержки их экспортной деятельности (Local to Global) (далее — Проект);

б) присвоение в установленном законодательством порядке статуса ре-
зидента IТ-парка организациям, осуществляющим деятельность в двух или 
более зарубежных государствах, в общем объеме услуг которых доля экспор-
та услуг превышает объем услуг, оказанных на отечественном рынке, при 
условии налаживания их деятельности в Республике Узбекистан в качестве 
юридического лица.

2. Установить, что предприятиям, принимающим участие в Программе:
а) на основании рекомендации IТ-парка пустующие объекты государ-

ственного недвижимого имущества, а также пустующие здания и площади 
(помещения) организаций системы Министерства цифровых технологий и 
филиалов IТ-парка, являющиеся государственной собственностью, передают-
ся на срок до одного года на основе права безвозмездного пользования.

При этом:
Совет Министров Республики Каракалпакстан и хокимияты областей со-

вместно с Агентством по управлению государственными активами представ-
ляют Дирекции IТ-парка ежеквартально обновляемый Перечень пустующих 
объектов государственного недвижимого имущества;

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 27 фев-
раля 2024 ã.
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Дирекция IТ-парка при необходимости направляет в Агентство по управ-
лению государственными активами Перечень предприятий, принимающих 
участие в Программе, и рекомендацию по размещению этих предприятий в 
пустующих объектах государственного недвижимого имущества сроком до 
одного года на основе права безвозмездного пользования с учетом эффектив-
ной эксплуатации соответствующих площадей;

по истечении одного года с предприятиями, принимающими участие в 
Программе, заключается прямой договор по зданиям и площадям (помеще
ниям), переданным им на основе права безвозмездного пользования, стои-
мость одного квадратного метра площади которых определяется исходя из 
среднего размера арендной платы на соответствующей территории, сформи-
ровавшегося на электронной торговой платформе «E-auksion»;

б) передаются закупленные IТ-парком новые компьютеры, другая техни-
ка и оборудование на срок до одного года на основе права безвозмездного 
пользования с условием последующей оплаты (приобретения) в течение трех 
месяцев в рассрочку без процентов;

в) расходы по заработной плате возмещаются в течение одного года в 
размере до 15 процентов соразмерно численности осуществляющих трудовую 
деятельность работников;

г) возмещаются в течение одного календарного года расходы одного пред-
приятия в направлении развития человеческих ресурсов, в частности:

связанные с переподготовкой и повышением квалификации (в том числе с 
привлечением зарубежных специалистов) производственного и управленчес
кого персонала — в части до 50 процентов таких расходов, но не превышаю-
щей 200-кратного размера базовой расчетной величины;

по услугам отбора квалифицированных специалистов для приема на ра-
боту (соразмерно числу специалистов) — в части до 50 процентов таких 
расходов, но не превышающей 20-кратного размера базовой расчетной вели-
чины.

3. Определить, что в Программе принимают участие организации, обла-
дающие статусом резидента IТ-парка, соответствующие одному из нижесле-
дующих требований:

в общем объеме услуг которых доля экспорта услуг превышает объем 
услуг, оказанных на отечественном рынке;

имеющие действующие экспортные контракты на сумму в эквиваленте 
500 тысяч долларов США и более;

являющиеся новыми организациями при учредительстве иностранных 
компаний с годовым оборотом в эквиваленте 1 миллион долларов США и 
более.

4. Установить порядок, в соответствии с которым в рамках Проекта орга-
низациям-резидентам IТ-парка:

а) IТ-парком оказываются бесплатные консультационные услуги (экс-
портного менторинга) в таких направлениях, как разработка плана экспор-
та, выявление перспективных зарубежных рынков и обучение требованиям 
выхода на данные рынки, поиск клиентов и проведение с ними переговоров, 
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оформление экспортной документации, организация процесса поддержки на 
этапе после реализации услуг;

б) возмещается часть до 50 процентов расходов по продвижению на ми-
ровой рынок в следующих предельных размерах:

по консультационным услугам зарубежных экспертов — в эквиваленте 
до 10 тысячи долларов США;

по участию в международных выставках и конференциях — в эквивален-
те до 5 тысяч долларов США;

по организации посещения нашей страны иностранными партнерами для 
проведения с ними бизнес-переговоров — в эквиваленте до 20 тысяч долла-
ров США соразмерно объему фактически экспортированных ими услуг сог
ласно приложению № 1*;

по служебным командировкам в зарубежные государства (на транспорт-
ные и гостиничные услуги) — в эквиваленте до 5 тысяч долларов США;

в) возмещается половина расходов по обучению на престижных меж-
дународных платформах и направлениях образования, перечень которых 
утверждается Министерством цифровых технологий, — не более 50 процен-
там общей численности работников, но только один раз в один календарный 
год за одного работника;

г) обеспечивается возможность бесплатного обучения на востребованных 
онлайн-учебных курсах престижных международных образовательных плат-
форм в направлении экспорта в целях повышения квалификации работников 
в рамках проекта «Один миллион программистов».

5. Определить, что в рамках Проекта расходы по каждому направлению 
продвижения на мировой рынок предприятий, осуществляющих деятельность 
в IT-сфере, возмещаются в одном календарном году только один раз.

6. Одобрить предложение Министерства цифровых технологий, Совета 
Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей и города Таш-
кента об определении целевых показателей экспорта услуг в сфере цифрови-
зации на 2024 год согласно приложению № 2*.

Возложить на министра цифровых технологий Ш.Х. Шерматова персо-
нальную ответственность за достижение целевых показателей экспорта услуг 
в сфере цифровизации, а также по итогам каждого месяца министру цифро-
вых технологий вносить в Администрацию Президента Республики Узбекис
тан и Кабинет Министров отчет о результативности принимаемых мер.

Премьер-министру Республики Узбекистан А.Н. Арипову координировать 
и ежемесячно проводить обсуждение деятельности министерств и ведомств 
по своевременной и тщательной разработке, а также проведению в полном 
объеме мероприятий, направленных на обеспечение достижения целевых по-
казателей.

7. Совету Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятам облас
тей совместно с Агентством по управлению государственными активами в 
месячный срок выявить и провести инвентаризацию пустующих объектов 
государственного недвижимого имущества, соответствующих требованиям, 
___________________

* Ïðèëîæåíèя ¹№ 1-2 îïóáëèêîâàíы â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà». 
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устанавливаемым Дирекцией IТ-парка, а также представить Дирекции IТ-пар-
ка перечень, сформированный по итогам инвентаризации.

При этом обеспечить ежеквартальное обновление Перечня пустующих 
объектов государственного недвижимого имущества.

8. Установить, что:
в 2024 году для финансирования мер, предусмотренных в рамках Про-

граммы и Проекта, выделяется до 65 миллиардов сумов — за счет средств 
IТ-парка, до 35 миллиардов сумов — за счет Фонда развития цифровых тех-
нологий;

с 2025 года меры, предусмотренные в рамках Программы и Проекта, фи-
нансируются за счет средств IТ-парка, недостающая часть — за счет средств 
Фонда развития цифровых технологий;

рассмотрение заявлений в рамках Программы и Проекта, выявление 
соответствия предприятий установленным критериям, определение рамок 
мер поддержки, процессов их внедрения осуществляются посредством спе
циальной информационной системы IТ-парка на безвозмездной основе.

9. В целях пропаганды потенциала IТ-сферы Узбекистана на мировом рын-
ке, широкого привлечения в нашу страну иностранных компаний и заказов 
для отечественных предприятий, занимающихся производством программно-
го обеспечения и оказанием IТ-услуг, одобрить предложения Министерства 
цифровых технологий и Министерства инвестиций, промышленности и тор-
говли, предусматривающие:

а) организацию деятельности представительств (филиалов) IТ-парка в 
Германии и Саудовской Аравии, основная деятельность которых направлена 
на привлечение заказов на IТ-услуги для отечественных предприятий, в 
2024 году.

При этом разрешить Дирекции IТ-парка до 1 января 2027 года направ-
лять средства на финансирование каждого представительства (филиала) в 
эквиваленте до 200 тысяч долларов США в год в целях организации их дея-
тельности в вышеуказанных зарубежных государствах;

б) регулярное проведение международных мероприятий «IT-дни Узбекис
тана» в зарубежных государствах, в частности в 2024 году в США и Герма-
нии;

в) предоставление Дирекции IТ-парка разрешения на заключение прямых 
договоров в эквиваленте до 200 тысяч долларов США по каждому следующе-
му направлению:

с иностранными компаниями (включая социальные сети), перечень кото-
рых утверждается Министерством цифровых технологий, Агентством инфор-
мации и массовых коммуникаций и Комитетом по развитию конкуренции и 
защите прав потребителей, — по продюсерским и рекламным услугам, услу-
гам подготовки и трансляции рекламных материалов, репортажей и других 
роликов зарубежных телерадиокомпаний и иных средств массовой информа-
ции, направленных на пропаганду IT-потенциала Республики Узбекистан в 
зарубежных государствах;

с иностранными компаниями, перечень которых утверждается Министер-
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ством цифровых технологий и Комитетом по развитию конкуренции и защите 
прав потребителей по организации и участию в мероприятиях (выставках, 
конференциях, «круглых столах» и семинарах) за рубежом, а также с зару-
бежными консалтинговыми компаниями и консультантами — по развитию в 
нашей стране IТ-промышленности и пропаганде в мире.

10. Определить, что средства, необходимые для организации деятельнос
ти представительств (филиалов) IТ-парка в Германии и Саудовской Аравии, 
направляются на основе смет, согласованных с Министерством цифровых 
технологий и утвержденных IТ-парком.

При этом Дирекция IТ-парка регулярно вносит в Министерство цифро-
вых технологий подробный отчет о произведенных расходах по итогам года.

11. Министерству цифровых технологий в месячный срок:
обеспечить разработку и утверждение проекта положения, предусматри-

вающего механизмы поддержки участников Программы и Проекта;
совместно с Агентством информации и массовых коммуникаций, Комите-

том по развитию конкуренции и защите прав потребителей утвердить и при 
необходимости обновлять перечень организаций и консультантов, предусмот
ренных подпунктом «в» пункта 9 настоящего постановления;

объявить и обновлять перечни зарубежных компаний, оказывающих экс-
пертно-консультативные услуги, международных выставок и конференций, 
расходы которых покрываются в рамках Проекта.

12. Министерству иностранных дел совместно с Министерством инвести-
ций, промышленности и торговли:

оказать IT-парку всестороннее содействие в оформлении необходимой 
документации по созданию его представительства (филиала) в Германии и 
Саудовской Аравии;

после образования в данных странах представительств (филиалов) IT-пар-
ка обеспечить широкое освещение их деятельности в средствах массовой ин-
формации и сети Интернет.

13. Министерству цифровых технологий:
в месячный срок внести в Кабинет Министров проект постановления 

Правительства, предусматривающий включение в перечень видов деятель-
ности, разрешенных к осуществлению резидентами IT-парка, деятельнос
ти по оказанию услуг организацией, функционирующей в двух или более 
зарубежных государствах, в которых доля экспорта услуг в общем объеме 
услуг выше относительно объема услуг, предоставляемых на отечествен-
ном рынке;

совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимия-
тами областей, IT-парком принять меры по широкой популяризации Програм-
мы и Проекта, широкому привлечению организаций в IT-сфере в регионах 
для участия в них;

совместно с Министерством инвестиций, промышленности и торговли 
широко освещать суть и значение настоящего постановления в средствах 
массовой информации, сети Интернет и социальных сетях;

совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в двух-
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месячный срок внести в Кабинет Министров предложения об изменениях 
и дополнениях в акты законодательства, вытекающих из настоящего поста-
новления.

14. Возложить на министра цифровых технологий Ш.Х. Шерматова 
персональную ответственность за эффективную организацию исполнения 
настоящего постановления.

Обсуждение хода исполнения настоящего постановления, осуществление 
координации и контроля за деятельностью организаций, ответственных за его 
исполнение, возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Ари-
пова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
26 февраля 2024 г., 

№ ПП–87
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

79 О мерах по организации деятельности Узбекского агент-
ства по техническому регулированию*

В целях обеспечения исполнения Указа Президента Республики Узбекистан 
от 27 февраля 2024 года № УП–41 «О мерах по дальнейшему совершенствова-
нию государственного управления в области технического регулирования»:

1. Утвердить:
Программу мер по дальнейшему совершенствованию области техничес

кого регулирования согласно приложению № 1**;
Программу пересмотра и обновления технических регламентов согласно 

приложениям №№ 2* и 2а**;
Перечень эталонов и высокоточных измерительных приборов, закупае-

мых за счет средств Государственного бюджета для государственного учреж-
дения «Узбекский национальный институт метрологии» согласно приложе-
нию № 3**.

2. В целях дальнейшего совершенствования системы государственного 
контроля в обеспечении населения качественной и безопасной продукцией 
согласиться с предложениями Узбекского агентства по техническому регули-
рованию (далее — Агентство), предусматривающими:

а) применение с 1 октября 2024 года следующих мер воздействия за пра-
вонарушения в области технического регулирования:

за невыполнение предписаний об изъятии из обращения продукции или 
отзыве не менее 60 процентов продукции, не соответствующей требованиям 
нормативных документов в области технического регулирования — финансо-
вая санкция юридическим лицам в размере 100 процентов стоимости реали-
зованной продукции;

при подтверждении фактов производства и реализации продукции, не 
соответствующей требованиям нормативных документов в области техничес
кого регулирования — приостановление Инспекцией по контролю в области 
технического регулирования (далее — Инспекция) сертификата соответ-
ствия, оформленного на данную продукцию;

при выявлении факторов реализации некачественной продукции в резуль-
тате несоблюдения правил (в том числе непроведения оценки соответствия 
продукции всем обязательным показателям) органом по сертификации — 
приостановление Инспекцией деятельности данного органа по сертификации;

б) нераспространение порядка уведомления субъекта предприниматель-
ства о начале проверок, проводимых на основании результатов системы 
«риск-анализ», на контрольные мероприятия, проводимые Инспекцией.

3. Установить порядок, в соответствии с которым с 1 января 2025 года:

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 29 фев-
раля 2024 ã.

** Ïðèëîæåíèя ¹№ 1 — 3 приводятся на узбекском языке.
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в случае повторного выявления недостатков, ранее определенных в про-
цессе оценки, проведенной государственным учреждением «Узбекский центр 
аккредитации» в органах по оценке соответствия, сфера, в которой повторно 
допущены недостатки, исключается из области аккредитации;

внедряются и применяются в процессе аккредитации рекомендованные 
на международном уровне методы, предусматривающие проведение систем-
ной оценки соблюдения международных стандартов в деятельности органов 
по оценке соответствия;

специалистам, не повысившим квалификацию и не прошедшим аттеста-
цию в установленном порядке, запрещается осуществлять деятельность в 
органах по оценке соответствия и испытательных лабораториях.

4. Агентству и Министерству цифровых технологий совместно с Минис
терством юстиции в целях создания свободной от коррупции и прозрачной 
системы в области технического регулирования внедрить в срок до 1 января 
2025 года Национальную информационную систему «Техническое регулиро-
вание», предусматривающую основные возможности, указанные в приложе-
нии № 4*.

Определить, что все расходы, связанные с созданием и запуском Нацио
нальной информационной системы «Техническое регулирование», а также 
ее интеграцией с межведомственными информационными системами минис
терств и ведомств, финансируются за счет средств Фонда развития цифровых 
технологий.

Министерству цифровых технологий, Министерству экономики и финан-
сов, Агентству статистики, Налоговому комитету и Агентству в срок до 1 марта 
2025 года завершить работы по интеграции Национальной информационной 
системы «Техническое регулирование» с информационными системами нало-
говых, таможенных и статистических органов.

5. Установить, что, начиная с 1 января 2025 года:
аккредитация органов по оценке соответствия, государственная ре

гистрация продукции, оформление органами по оценке соответствия и испыта-
тельными лабораториями протоколов испытаний, сертификата и декларации 
соответствия осуществляются исключительно посредством Национальной 
информационной системы «Техническое регулирование»;

нормы времени, требуемые для оценки соответствия продукции, вводятся 
в Национальную информационную систему «Техническое регулирование» и 
их соблюдение оценивается через систему «риск- анализа».

6. Ввести в структуру центрального аппарата Агентства должность замес
тителя директора Агентства по вопросам цифровизации.

7. Утвердить организационную структуру Узбекского агентства по техни-
ческому регулированию согласно приложению № 5*.

Выделить Агентству и Инспекции 54 штатные единицы за счет оптимизи-
рованных штатных единиц министерств и ведомств в рамках административ-
ных реформ в целях обеспечения своевременного, качественного и полноцен-
ного осуществления Агентством возложенных на него задач.
___________________

* Ïðèëîæåíèя ¹№ 4-5 приводятся на узбекском языке.
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Установить общую предельную численность управленческого персонала 
Агентства и Инспекции в количестве 153 единиц.

Министерству экономики и финансов расходы, связанные с содержанием 
дополнительно выделяемых 54 штатных единиц, предусмотреть в текущем 
году — в рамках средств, предусмотренных в Государственном бюджете на 
2024 год, начиная с 2025 года — при формировании параметров Государ-
ственного бюджета.

8. Определить, что:
заместители директора Агентства и начальник Инспекции назначаются 

на должность и освобождаются от должности Кабинетом Министров по сог
ласованию с Президентом Республики Узбекистан, руководители других ор-
ганизаций системы Агентства — директором Агентства по согласованию с 
Кабинетом Министров;

директору Агентства предоставляется право привлекать на работу узких 
специалистов, в том числе зарубежных специалистов на договорной основе с 
учетом конъюнктуры рынка труда.

9. Установить, что:
разряды оплаты труда работников Агентства и Инспекции определяются 

согласно приложению № 6*;
директору Агентства предоставляется право на выплату работникам 

Агентства надбавок и доплат, премий, других видов поощрений и компенса-
ций до двукратного размера фонда оплаты труда за счет средств Специаль-
ного фонда развития Узбекского агентства по техническому регулированию.

10. Возложить на директора Агентства и министра юстиции А. Ташкуло-
ва персональную ответственность за проведение в трехмесячный срок аттес
тации работников Агентства и организаций его системы, укомплектование 
их добросовестными кадрами, способными обеспечить на профессиональном 
уровне выполнение возложенных на них задач.

11. Министерству экономики и финансов обеспечить выделение в 2024 году 
средств Агентству из Государственного бюджета на закупку эталонов, ука-
занных в приложении № 3 к настоящему постановлению, предусмотрев на-
чиная с 2025 года необходимых средств для расходов, связанных с закупкой 
эталонов, при формировании параметров Государственного бюджета.

12. Разрешить государственным учреждениям «Узбекский центр науч-
ных испытаний и контроля качества» и «Узбекский национальный институт 
метрологии» заключать прямые договора на закупку необходимых стандарт-
ных образцов, газовых смесей, химических реактивов и реагентов, а также 
калибровку средств измерений в зарубежных метрологических организациях.

13. Агентству в месячный срок внести в Республиканский межведом-
ственный совет по развитию области технического регулирования для 
утверждения:

целевые показатели по принятию международных стандартов в разрезе 
сфер и отраслей;

перечень стандартных образцов, газовых смесей, химических реактивов 
___________________

* Ïðèëîæåíèе ¹ 6 приводится на узбекском языке.
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и реагентов, закупаемых государственными учреждениями «Узбекский центр 
научных испытаний и контроля качества» и «Узбекский национальный инсти-
тут метрологии» на основе прямых договоров;

перечень типовых средств измерений, закупаемых государственным 
учреждением «Узбекский национальный институт метрологии» для организа-
ции новых работ по калибровке и поверке;

план-график принятия метрологических норм и правил на основе доку-
ментов Международной организации законодательной метрологии (OIML).

При этом предусмотреть, что расходы, связанные с закупкой междуна-
родных и европейских стандартов, переводом на государственный язык и 
проведением экспертизы, финансируются за счет средств ведомств, хозяйст
венных объединений и организаций, ответственных за сферы и отрасли, а 
также Агентства продвижения экспорта.

14. Министерству энергетики, Министерству сельского хозяйства, Ми-
нистерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства, Ассоциации 
«Узтукимачиликсаноат», Ассоциации «Узчармсаноат», АО «Узавтосаноат», 
Ассоциации «Узэлтехсаноат», Ассоциации «Узсаноаткурилишматериаллари», 
АО «Узбекнефтегаз» совместно с Агентством в месячный срок определить 
международные стандарты относительно отечественной экспортоориентиро-
ванной продукции, внести в Республиканский межведомственный совет по 
развитию области технического регулирования помесячный отраслевой гра-
фик их внедрения в практику.

15. Агентству и Министерству юстиции (А. Ташкулов) совместно с На-
циональным информационным агентством Узбекистана, Национальной те-
лерадиокомпанией Узбекистана и Торгово-промышленной палатой широко 
освещать в средствах массовой информации, сети Интернет и социальных 
сетях цели и задачи, а также ожидаемые результаты реализации настоящего 
постановления.

16. Оставить в распоряжении Агентства здания и сооружения, расположен-
ные по адресу: город Ташкент, Алмазарский район, улица Фараби, дом 333а.

17. Агентству совместно с заинтересованными ведомствами в двухмесяч-
ный срок внести в Кабинет Министров предложения об изменениях и допол-
нениях в акты законодательства, вытекающих из настоящего постановления.

18. Возложить на директора Агентства персональную ответственность за 
эффективную организацию исполнения настоящего постановления.

Обсуждение хода исполнения настоящего постановления, осуществление 
координации и контроля за деятельностью организаций, ответственных за его 
исполнение, возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Ари-
пова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
28 февраля 2024 г., 

№ ПП–91



— 103 — Ст. 80№ 9 (1133)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2024 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

80 О комплексных мерах по дальнейшему развитию рынка 
страховых услуг*

В целях дальнейшего развития страхового рынка, повышения популяри-
зации и качества страховых услуг путем широкого внедрения современных 
информационных технологий, а также дальнейшего совершенствования регу-
лирования данной сферы:

1. Установить с 1 сентября 2024 года порядок, в соответствии с которым:
регистрация договоров страхования (перестрахования) и оформление 

страховых полисов по всем видам страхования посредством Единой автома-
тизированной информационной системы являются обязательными;

отменяется практика оформления страховых полисов по всем видам стра-
хования только в бумажной форме;

неоформление страховых полисов посредством Единой автоматизиро-
ванной информационной системе является основанием для признания их 
недействительными и признается однократным грубым нарушением лицен
зионных требований и условий страховщика;

Национальное агентство перспективных проектов ведет рейтинг страхов-
щиков по качеству оказываемых страховых услуг и публикует в средствах 
массовой информации.

2. Утвердить:
«Дорожную карту» по дальнейшему развитию рынка страховых услуг 

Республики Узбекистан согласно приложению № 1**;
минимальные размеры дифференцированного уставного капитала стра-

ховщиков согласно приложению № 2**.
3. Согласиться с предложением Национального агентства перспективных 

проектов (далее — Агентство) и Фонда гарантирования страховых выплат 
(далее — Фонд) о безвозмездной передаче Фондом на баланс Агентства по 
балансовой стоимости Единой автоматизированной информационной системы 
регистрации и контроля за оборотом всех страховых полисов, Автоматизирован-
ной информационной системы «Страхование транспортных средств Республики 
Узбекистан», Единого страхового портала Узбекистана, Единого реестра страхо-
вых полисов и Единого мобильного приложения «Е-Sugurta servis». 

При этом закупка новых информационных систем, обеспечение их полно-
ценного функционирования и содержания, включая оплату услуг сторонних 
организаций и специалистов, связанных с разработкой программного обес
печения и актуализацией (обновлением) сведений, финансируются за счет 
средств Агентства.

4. Возложить обязательство обеспечения своевременного оформления 
договоров обязательного страхования:

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 4 марта 
2024 ã.

** Ïðèëîæåíèя ¹№ 1-2 îïóáëèêîâàíы â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».
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гражданской ответственности работодателя и перевозчика — на Налого-
вый комитет и Министерство транспорта;

гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и 
(или) имуществу других лиц и окружающей среде в случае аварии на опас-
ных производственных объектах — на Инспекцию по контролю горно-добы-
вающей, геологической и промышленной безопасности;

строительных рисков при строительстве объектов за счет государствен-
ных средств и кредитов под гарантию Правительства — на Министерство 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства.

Определить Агентство ответственным за разработку и внедрение соот-
ветствующей системы (модулей, программных продуктов) обязательного за-
ключения договоров по вышеуказанным видам страхования.

При этом расходы, связанные с обеспечением исполнения задач, указанных 
в абзаце пятом данного пункта, финансируются за счет средств Агентства.

5. Агентству:
начиная с 1 января 2025 года принять меры по упрощению, автомати-

зации и поэтапному переходу к формированию отчетности страховщиков в 
Единой информационной системе;

в трехмесячный срок внести в Кабинет Министров предложения о пе-
ресмотре страховых тарифов обязательного страхования гражданской от-
ветственности владельцев транспортных средств в зависимости от наличия 
факторов, существенно влияющих на степень страхового риска, на основе 
актуарных расчетов;

совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами обеспе-
чить упрощение процессов заключения договоров обязательного страхования 
путем автоматизации расчета страховых премий и создания возможности 
обязательного заключения договоров в электронной форме с правом выбора 
страховщика;

в двухмесячный срок внести проект Закона, предусматривающий освобож
дение страхователей (потерпевших) от оплаты государственной пошлины по 
искам, вытекающим из договоров обязательного страхования.

6. Установить порядок, в соответствии с которым:
разрешается привлекать организации, отвечающие требованиям актов 

законодательства, техническим условиям и требованиям Агентства по разра-
ботке и запуску системы заключения договоров, автоматизации расчета стра-
ховых премий и направления заявлений по страховым случаям в электронной 
форме на основе партнерских соглашений;

начиная с 1 сентября 2024 года заключение договоров обязательного 
страхования, предусмотренных пунктом 5 настоящего постановления, осу-
ществляется посредством информационных систем Агентства, заинтересо-
ванных министерств и ведомств, а также других привлеченных организаций 
в форме публичной оферты.

7. Генеральной прокуратуре совместно с Агентством установить дейст
венный контроль за точным и единообразным исполнением актов законода-
тельства по обязательному страхованию.
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8. Установить, что средства календарных взносов страховщиков (пере-
страховщиков), определяемых согласно приложением № 3 к настоящему пос
тановлению, перечисляются Агентству.

При этом не оплаченные страховщиками (перестраховщиками) соответ-
ствующие суммы календарных взносов за 2023 год подлежат перечислению 
на казначейский лицевой счет Агентства.

9. Министерству высшего образования, науки и инноваций совместно с 
Агентством исходя из потребностей национального страхового рынка в трех-
месячный срок внести соответствующие предложения о сокращении срока 
обучения на направлении образования бакалавриата «страховое дело» с че-
тырех лет до трех лет за счет сокращения непрофильных предметов путем 
пересмотра национальных стандартов и образовательных программ высшего 
образования на основе передового зарубежного опыта.

10. Агентству, Министерству экономики и финансов, Министерству 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства обеспечить с 1 июля  
2024 года недопущение финансирования строительства объектов за счет 
государственных средств и кредитов под гарантию государства в слу-
чае отсутствия полиса страхования строительных рисков (на весь период 
строительства) путем разработки и внедрения соответствующих модулей в 
информационных системах Министерства экономики и финансов, их инте-
грации с Национальной информационной системой «Прозрачное строитель-
ство» и едиными информационными системами Агентства.

11. Агентству в срок до 1 января 2025 года изучить опыт передовых 
стран и внести в Администрацию Президента Республики Узбекистан пред-
ложения, предусматривающие:

поэтапное внедрение системы обязательного страхования недвижимого иму-
щества юридических лиц от бедствий природного и техногенного характера;

поэтапное внедрение принципов и продуктов «такафул»;
поэтапное расширение вмененного вида страхования;
внедрение продуктов «зеленого страхования» (Green insurance);
расширение охвата и дальнейшее развитие добровольного медицинского 

страхования.
12. Агентству информации и массовых коммуникаций, Агентству, Нацио-

нальному информационному агентству Узбекистана и Национальной телера-
диокомпании Узбекистана обеспечить широкое освещение в средствах мас-
совой информации сути и содержания настоящего постановления, а также 
организацию тематических передач и вещаний, направленных на повышение 
культуры страхования и доверия населения к страховым услугам.

13. Внести изменения и дополнения в некоторые постановления Пре-
зидента Республики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан 
согласно приложению № 4*.

14. Признать утратившими силу некоторые постановления Президента 
Республики Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан согласно 
приложению № 5*.
___________________

* Ïðèëîæåíèя ¹№ 4-5 îïóáëèêîâàíы â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà». 
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15. Агентству совместно с заинтересованными министерствами и ведом-
ствами в трехмесячный срок внести в Кабинет Министров предложения об 
изменениях и дополнениях в акты законодательства, вытекающих из настоя-
щего постановления.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
1 марта 2024 г., 
№ ПП–108

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к постановлению Президента Республики  

Узбекистан от 1 марта 2024 года  
№ ПП–108 

ПОРЯДОК 
определения размера и оплаты календарного взноса

1. Страховые (перестраховочные) организации ежеквартально после уве-
домления Национальным агентством перспективных проектов Республики 
Узбекистан (далее — Агентство) в течение пяти рабочих дней оплачивают 
календарный взнос путем перечисления денежных средств в соответствую-
щем размере на казначейский лицевой счет Агентства.

2. Ставка календарного взноса устанавливается в размере 0,2 процента 
чистой страховой премии страховых (перестраховочных) организаций.

3. Чистые страховые премии за каждый истекший квартал рассчитывают-
ся путем вычета перестраховочных премий по исходящему перестрахованию 
из суммы страховочных премий по прямому страхованию и сострахованию 
(доли страховой организации, определенной договором сострахования) и пе-
рестраховочных премий по входящему перестрахованию.

4. Средства календарного взноса в размере 80 процентов направляются 
на финансирование недостающей части страховых (перестраховочных) вы-
плат или подлежащих возврату страховых премий страховщикам (застрахо-
ванным лицам, выгодоприобретателям) в случае признания банкротом стра-
ховщиков (перестраховщиков).

Оставшаяся часть суммы календарного взноса направляется на:
организацию комплекса мер по развитию страхового рынка, повышению 

доверия населения к страховому рынку и развитию страховой культуры в 
обществе, а также организацию семинаров, конференций и форумов по во-
просам страховой деятельности с привлечением экспертов и специалистов 
международного уровня;



— 107 — Ст. 80№ 9 (1133)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2024 ã.

организацию обучения, подготовки, переподготовки и повышения квали-
фикации, в том числе за рубежом, руководителей и работников Агентства;

покрытие расходов по привлечению отечественных и зарубежных специа-
листов, международных и зарубежных организаций, а также консалтинговых 
организаций;

финансирование текущих расходов Агентства;
покрытие затрат, связанных с осуществлением Агентством распоряди-

тельных и управленческих функций, в том числе на формирование и ведение 
электронных баз данных;

покрытие расходов по оплате услуг организаций и специалистов третьей 
стороны, связанных с разработкой, приобретением, внедрением и использо-
ванием информационных систем, а также разработкой программного обеспе-
чения и актуализацией (обновлением) сведений, внесенных в информацион-
ные системы;

финансирование расходов в сфере информационной безопасности, вклю-
чая оплату инжиниринговых и консультационных услуг, услуг обработки 
данных;

покрытие представительских расходов и расходов на мероприятия (под-
готовку видеороликов, периодических изданий, брошюр, буклетов, книг и 
сборников, проведение конференций, «круглых столов», семинаров и другие), 
направленные на улучшение деятельности Агентства;

выплату заработной платы и материальное стимулирование работников, 
включая премирование, выплату доплат и надбавок, а также социальное 
обеспечение;

выплату работникам Агентства вознаграждений за выслугу лет в сфере 
страхования и (или) в системе Агентства;

оказание материальной помощи.
5. Временно свободные средства календарных взносов могут размещать-

ся на депозиты коммерческих банков.
6. Запрещается перечислять и временно снимать средства календарных 

взносов со счетов Агентства на цели, не предусмотренные настоящим Поряд-
ком.
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СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра спорта Республики Узбекистан от 20 февраля 
2024 года № 1-мх «О внесении изменений и дополнения в Положение о 
единой спортивной классификации по видам спорта».

Зарегистрирован от 26 февраля 2024 г., регистрационный  
№ 2921-7.

2. Постановление правления Центрального банка Республики Узбекис
тан от 31 января 2024 года № 42/14 «О внесении изменений и дополнений 
в Положения о требованиях адекватности капитала коммерческих банков».

Зарегистрировано от 27 февраля 2024 г., регистрационный  
№ 2693-12.

3. Приказ министра занятости и сокращения бедности Республики Уз-
бекистан от 7 февраля 2024 года № 1-2024/Б «О внесении изменений в 
Правила охраны труда при изготовлении и ремонте мебели и строительных 
изделий из древесины».

Зарегистрирован от 1 марта 2024 г., регистрационный № 1999-1.

4. Приказ министра занятости и сокращения бедности Республики Уз-
бекистан от 22 февраля 2024 года № 2-2024/Б «О внесении изменений в 
Правила охраны труда при проведении занятий в учебных помещениях об-
разовательных учреждений».

Зарегистрирован от 1 марта 2024 г., регистрационный № 2446-1.
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